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Nr. 77 prot. Tirang, mé 22/11/2019
Lénda: Njoftim pér krijimin e vakancés né Gjykatén Kushtetuese

PRESIDENTIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
SH.T.Z. ILIR META )
TIRANKE

I nderuar Shkélgesia Juaj, Z. President,

Me vendimin nr.58, daté 01.08.2018, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit ka vendosur:
“Konfirmimin né detyré té subjektit t¢ rivlerésimit, z. Besnik Mugi, me Jfunksion prokuror né
Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré pér Krime té Rénda Tirané.”.

Ky vendim &shté ankimuar né Kolegjin e Posagém t& Apelimit nga Komisioneri Publik
né bazé té nenit 179/b, pika 5, t& Kushtetutés, nenit C, pika 2 dhe nenit F, pika 2, t& Aneksit t&€
Kushtetutés, si dhe nenit 63 t& ligjit nr.84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérise™.

Pas shqyrtimit té ankimit, Kolegji i Posagém i Apelimit, me vendimin nr.32, daté
21.11.2019, ka vendosur: “I. Ndryshimin e vendimit nr.58, daté 01.08.2018 té Komisionit 1é
Pavarur té Kualifikimit dhe shkarkimin nga detyra té subjektit té rivierésimit Besnik Muci,
prokuror né momentin e fillimit té procesit té rivlerésimit, gjyqtar i Gjykatés Kushtetuese né
momentin e shpalljes sé kétij vendimi. 2. Ky vendim éshté pérfundimtar dhe ka efekt 1é
menjéhershém.” (bashkélidhur kopje t€ vendimit).

Pér sa mé sipér, bazuar né nenin 179/b, pika 7, t€ Kushtetutés, sipas t& cilit “Moskalimi
me sukses i procesit té rivlerésimit pérbén shkak pér mbarimin e menjéhershém té ushtrimit &
detyrés...”, si dhe nenin 9, pika 3, t& ligjit nr.8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipéris€”, t& ndryshuar, sipas t€ cilit,
Kryetari i Gjykatés Kushtetuese “menjéheré né rastet e mbarimit té mandatit pérpara afatit
ligior, njofton organin e emértesés pér vendin vakant”, Ju njoftojmé lidhur me krijimin e vendit
vakant, pér shkak t& mbarimit t& mandatit p&rpara afatit ligjor t& anétarit t& Gjykatés Kushtetuese,
z. Besnik Mugi.

Me konsideratén mé t€ lartg,

o

Blvd. Déshmorét e Kombit, Nr.26, Tirang, www.g}k.g}:,:%y{ J \f\{:/’ p
A7yt



REPUBLINA E SHQIPERISE
GIVKATA KUSHTETUESE

KOLEGJI I POSACEM I APELIMIT S
Tirang, m&_ < . /7 2019

NJOFTIM VENDIMA

ME ARSYETIM TE PERMBLEDHUR

GIVYKATES KUSHTETUESE

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, mr. 26, Tirang

Bashkélidhur me kété shkresg, ju dérgojmé pér njofiim kopjen e vendimit me arsyetim t&
pérmbledhur (JR) nr. 32, daté 21.11.2019, € Kolegjit t&€ Posacém t& Apelimit, q& i pérket subjektit
t& rivlerésimit Besnik Muci. (Bashkélidhur vendimit me arsyetim t€ pérmbledhur, shkresé

pércjellgse nr.d ?Z/ prot., daté 2{. //- 2 )
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KOLEGJI I POSACEM I APELIMIT
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Lénda: Dérgim vendimi me arsyetim t&€ pérmbledhur

GJYKATES KUSHTETUESE
Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, nr. 26, Tirané

Kolegji i Posagém i Apelimit, m& dat& 21.11.2019, mori né seance gjyqésore publike vendimin
(JR) nr. 32, datg 21.11.2019, pér ¢éshtjen (JR) nr. 33/2018, daté 12.11.2018 g& i pérket subjektit
t& rivlerésimit Besnik Mugi.

Bashkélidhur vendimi me arsyetim t& pérmbledhur.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA KUSHTETUESE
KOLEGJI I POSACEM I APELIMIT

Nr. 32 1 vendimit
Dat& 21.11.2019

Nr. 33 regjistér (JR)
Dat& 12.11.2018

Sokol Comeo Kryesues
Ardian Hajdari Relator
Albana Shtylla Anétare
Rezarta Schuetz Anétare
Natasha Mulaj Anétare

— mori né shqyrtim n& seancé gjyqésore publike, m& daté 21.11.2019, né ambientet e Kolegjit t&
Posagém t& Apelimit, né Tirang, n& prani edhe t& Vézhguesit Ndérkombétar Ferdinando Buatier
de Mongeot, me Sekretare Gjyq€sore Elba Arapi, ¢éshtjen e Juridiksionit t& Rivlerésimit nr.
33/2018, daté 12.11.2018, q& i pérket:

Ankues: Komisioneri Publik Darjel Sina.

Objekti: Shqyrtimi i vendimit t& Komisionit t& Pavarur t&€ Kualifikimit nr. 58,
daté 01.08.2018, g& i pérket subjektit t& rivlerésimit Besnik Meleq
Mugi.

Baza ligjore: Neni 179/b, pika 5 e Kushtetutés, nenet C, pika 2 dhe F, pika 2 e

Aneksit t& Kushtetutés; neni 63 i ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin
kalimtar t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqgipérisg”.

Trupi gjykues i Kolegjit t€ Posacém té Apelimit,

pasi shqyrtoi ¢éshtjen né t&rési, né seancé gjyqésore publike, me praniné e paléve, né pérputhje me
parashikimet e nenit 65 t€ ligjit nr. 84/2016 “Pér rivler&simin kalimtar t& gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé” (n€ vijim “ligji nr. 84/2016™), d&gjoi Komisionerin
Publik, i cili pérfundimisht kérkoi ndryshimin e vendimit nr. 58, dat& 01.08.2018 t& Komisionit t&
Pavarur t& Kualifikimit pér subjektin e rivlerésimit Besnik Mugi dhe shkarkimin e tij nga detyra,
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dégjoi subjektin e rivler&simit, i cili kérkoi p&rfundimisht 1&nien né fuqi t& vendimit objekt
shqyrtimi, dégjoi gjyqtarin relator t& ¢&shtjes Ardian Hajdari, si dhe pasi e bisedoi até,

VEREN NE MENYRE TE PERMBLEDHUR:

1. Me vendiminnr. 58, daté 01.08.2018, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit (n& vijim Komisioni),
bazuar né€ nenin 58, pika 1, germa “a” dhe nenin 59, pika 1 e ligjit nr. 84/2016, ka vendosur
konfirmimin né€ detyré t€ subjektit t& rivlerésimit Besnik Mugi (né vijim “subjekti”).

2. Kundér vendimit t¢ Komisionit lidhur me kété subjekt, pasi &sht& njohur me vendimin objekt
shqyrtimi mé daté 17.10.2018, ushiroi ankim Komisioneri Publik Darjel Sina, m& daté
31.10.2018. Me ané t& keétij ankimi, Komisioneri Publik kérkoi ndryshimin e vendimit nr. 58,
dat& 01.08.2018, t&€ Komisionit dhe shkarkimin nga detyra t& subjektit Besnik Muci. Referuar
ankimit, Komisioneri Publik nuk krijon bindjen se subjekti arrin nj& nivel t& besueshém né
vlerésimin e kriterit t& pasurisg, sipas nenit 59, pika 1 e ligjit nr. 84/2016.

3. Ng& pérfundim té€ shqyrtimit gjyqésor t& ¢éshtjes, pasi dégjoi edhe konkluzionet pérfundimtare
t& Komisionerit Publik dhe t& subjektit, vlerésoi t& gjitha shkaqet e ankimit pér kriterin e
kontrollit t& pasuris€, bazuar n€ aktet e administruara ng dosjen gjyqésore t& pérbéré nga aktet
e pércjella né Kolegj népérmjet fashikullit t& Komisionit, dhe aktet e depozituara né cilésing e
provés nga subjekti, Komisioneri Publik, informacionet ¢ kérkuara nga veté Kolegji, si dhe
bazuar né legjislacionin e zbatueshém, trupi gjykues arrin n& pérfundimet e méposhtme.

3.1. Lidhur me shkaget e ankimit mbi pasuring “Apartament me sipérfage 57 m2, me adresé:
rruga “Ali Visha”, Tirang, bleré me kontratén noteriale t& shitblerjes daté 07.01.2006, me
vleré 1.900.000 leke”, pér krijimin e s& cilés Komisioneri Publik pretendon se referuar
kérkesave t€ nenit D, t& Aneksit t& Kushtetutés dhe ligjit nr. 84/2016, pérfundimet e
Komisionit nuk jang né€ pajtueshméri me aktet dhe provat e administruara, pasi subjekti
dhe personat e lidhur me t& nuk arrijné t& justifikojné bindsh&m burimin e ligjshém t&
pasurisg, trupi gjykues vleréson se subjekti i rivlerésimit ka pasur mungesé t& burimeve t&
ligjshme 1€ t€ ardhurave pér t€ kursyer né fund t& vitit 2005 dhe nuk arriti t& justifikoj&
ligjshméring e burimeve t&€ huave, deklaruar t& marra nga babai dhe véllai, xhaxhai, motra
dhe bashkéshorti i saj, pér krijimin e késaj pasurie t& paluajtshme né kuptim t& nenit D,
pika 3 e Aneksit t& Kushtetutés dhe neneve 30 dhe 32, pika 4 e ligjit nr. 84/2016.

Ne konkluzion, trupi gjykues ¢mon se subjekti &sht& né kushtet e deklarimit t& pamjaftueshém
lidhur me kriterin e kontrollit t& pasurive, sipas nenit 33, pika 5, shkronja “b”, dhe 61, pika 3
e ligjit nr. 84/2016, sa i takon pasurisé s& pérshkruar mé sipér.

3.2. Lidhur me shkakun e ankimit mbi mosdeklarimin nga subjekti n& deklaratén Verting t&
pasuris€ né bashképronési t€ personit t& lidhur me familjen e saj bujqésore, ku Komisioneri
Publik pretendon se si subjekti, ashtu edhe personi i lidhur me 1€ (bashkéshortja), sipas
gjendjes familjare t€ datés 01.8.1991, kané& gené dhe jané pjesétaré t& familjeve bujgésore
respektive dhe kané pérfituar toké bujgésore sipas ligjit nr. 7501/1991 “Pér tokén”,




3.3.

3.4.

regjistruar né Zyrén Vendore t& Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajishme t€ Rrethit
Pogradec, me statusin “familje bujqésore” dhe kan& pasur detyrimin ta deklarojng kété
pasuri, trupi gjykues vleréson se subjekti dhe personi i lidhur me t€ nuk kan€ deklaruar
saktésisht dhe plotésisht pasuring né kundérshtim me kérkesat e nenit 33, pika 5, shkronja
“a” ¢ ligjit nr. 84/2016. Pér pasojé, né kuptim t& nenit D, pika 1 e Aneksit t&€ Kushtetutés
dhe nenit 61, pika 3 e ligjit nr. 84/2016, subjekti gjendet né€ situatén e deklarimit t&
pamjaftueshém lidhur me kriterin e kontrollit t€ pasurisg.

Lidhur me shkakun e ankimit mbi mosmbulimin e shpenzimeve vjetore pér vitet 2003,
2004, 2005 dhe 2006 t& subjektit me t& ardhura t€ ligjshme, trupi gjykues vleréson se sipas
analizés financiare, rezulton se subjekti nuk mund t& mbulonte shpenzimet e kétyre viteve
me té ardhura t€ ligjshme, duke krijuar pasuri apo t€ ardhura mé t&€ médha nga sa mund t&
justifikohen ligjérisht. Pé&r pasoj&, né kuptim t& nenit D, pikat 1 dhe 3 t& Aneksit t&
Kushtetutés, nenit 33, pika 5, shkronja “b” dhe nenit 61, pika 3 e ligjit nr. 84/2016, subjekti
gjendet n& kushtet e deklarimit t&€ pamjaftueshém pér kriterin e kontrollit t€ pasurisé.

Lidhur me informacionin e pércjellé nga Drejtoria e Sigurimit t€ Informacionit t&
Klasifikuar, ku Komisioneri Publik pretendon se faktet dhe rrethanat e paraqitura né té, sé
bashku me provat dhe shpjegimet e subjektit t€ administruara pér kété géllim, mund t&
shérbejné né vlerésimin térésor t€ g&shtjes, trupi gjykues vleréson se:

o fakti i marrédhénies shogérore t€ posagme me individin A.L., pér t& cilin subjekti dinte
se ishte pérfshiré n& konflikte fizike me individé t& tjerg ku &shté pérdorur edhe armé
zjarri, fakt g€ nga burime t& hapura t& informacionit rezulton t€ jet& béré€ i njohur edhe
pér publikun e gjer€ nga mediat, dhe g€ ky person ishte proceduar dhe dénuar nga
Gjykata e Rrethit Gjyqgésor Tirané€ me vendimin nr. 604, daté 27.03.2014, pér kryerjen
e veprés penale t& “Moskallézimit t& krimit”, vendim i cili &sht& prishur nga Gjykata e
Apelit Tiran& me vendim nr. 731, daté 08.04.2015, duke pushuar ¢éshtjen penale né
ngarkim t€ A.L.;

o privilegjet e pérfituara prej subjektit né blerjen e apartamentit me sipérfage 78.4 m?
me vendndodhje n€ Tirang&, Rruga e Elbasanit nga ky individ;

e favoret e pérfituara né ményrén e likuidimit t& vlerés sé kétij apartamenti pérkundér
pamundésisé reale t& subjektit pér ta shlyer brenda tri viteve sipas kushteve t&€ kontratés
s& shitblerjes me burimet nga paga;

e shlyerja e vlerés s& mbetur t& ¢gmimit t€ k&tij apartamenti gjaté shqyrtimit gjygésor ne
Kolegj;

o pérpjekja e subjektit t& paragesé né ményré i€ pasakte pasurité né pronési té tij dhe
deklarimet e pavérteta t& subjektit né kuadér t€ bashképunimit me Kolegjin, i cili, né
marrjen e vendimit, mban parasysh gatishméring dhe sjelljen e subjektit gjaté procesit,
né kuptim t& nenit 48 t& ligjit nr. 84/2016;

— nga térésia e kétyre fakteve, konsiderohet se subjekti ka cenuar besimin e publikut te
sistemi i drejtésisé n& zbatim t& nenit D, pika 5 e Aneksit t& Kushtetutés, nenit 61, pika 5

¢ ligjit nr. 84/2016, dhe nenit 4, pika 2 e ligjit nr. 84/2016.

Pérfundimet e mé&sip&rme u vlerésuan nga trupi gjykues t&€ mjaftueshme pér t& konkluduar
mbi kriterin e kontrollit t& pasurisé s& subjektit. Nisur nga sa mé& sipér, konsiderohet se
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faktet e ¢Eshtjes jané t& mjaftueshme pér t€ arritur né pérfundimin se subjekti Besnik Mugi
nuk mund t& gézojé besimin e publikut pér t& géndruar né detyré dhe ndodhet n& kushtet
e pamundé&sisé pér plotésimin e manggsive népérmjet programit t& trajnimit.

4. N& konkluzion t& sa mé sipér, trupi gjykues, bazuar né€ pérfundimet e mésipérme, vler&soi se
subjekti i rivlerésimit ka kryer deklarim t& pasakté dhe t8 pamjaftueshém t& pasurisé sé tij dhe
t& personave € lidhur me t€, n& kuptim t& nenit D, pikat 1, 3 dhe 5 t& Aneksit t& Kushtetutés,
dhe nenit 33, pika 5, shkronjat “a”, “b”, dhe nenit 61, pika 3 e ligjit nr. 84/2016; dhe né kuptim
t& nenit D, pika 5 e Aneksit t& Kushtetut&s dhe nenit 61, pika 5 e ligjit nr. 84/2016, vler&son se
subjekti ka cenuar besimin e publikut te sistemi i drejt&sis& dhe pér pasojé vendimi nr. 58, daté
01.08.2018, i Komisionit duhet ndryshuar pasi nuk gjendet i drejté dhe i bazuar né fakte, prova
dhe ligj.

PER KETO ARSYE,

trupi gjykues, bazuar n& nenin 66, pika 1, shkronja “b” e ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin
kalimtar t& gjyqtar&ve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”,

VENDOSI:

1. Ndryshimin e vendimit nr. 58, daté 01.08.2018, t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit
dhe shkarkimin nga detyra t& subjektit t& rivler&simit Besnik Mugi, prokuror né momentin
e fillimit t& procesit t& rivlerésimit, gjyqtar i Gjykatgs Kushtetuese n& momentin e shpalljes
s€ kétij vendimi.

2. Ky vendim &sht& pérfundimtar dhe ka efekt t& menjéhershém.
U shpall sot, mé daté 21.11.2019, ora 11:00, né Tirang.

Natasa MULAJ

_4;4 _..-/

RELATOR I CESHTJES YESUES I TRUPIT GJYKUES

Ardian HAJDARI Sokol COMO
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PRESIDENTI

DEKRET

PER
SHPALLJEN E PROCEDURES SE APLIKIMIT PER PLOTESIMIN E VAKANCES SE
PARAKOHSHME Ti KRIJUAR, PER VENDIN VAKANT GJYQTAR NE GJYKATEN
KUSHTETUESE TE REPUBLIKES Sk SHQIPERISE

N& mbéshtetje t& nenit 93, 125, 127 pika 3 dhe nenit 179 pika 2 t& Kushtetutés, t€ ligjit nr. 8577,
daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t€ Republikés s&
Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 7 pika 2, 7/a, 7/b, 7/dh pika 2, si dhe Vendimit nr. 32, daté
21.11.2019 t& Kolegjit t& Posagém t& Apelimit, njoftuar nga Gjykata Kushtetuese me shkresén nr.
387 prot, daté& 22.11.2019, me cilésing e organit t€ emértesés,

DEKRETOJ:
Neni 1

Shpalljen e procedurés sé aplikimit pér emérim gjyqtari né Gjykatén Kushtetuese t& Republikés s&
Shgqipérisé, pér plotésimin e “Vakancés sé parakohshme” t& krijuar nga pérfundimi pérpara kohe
t& mandatit, t&€ ish-gjyqtarit Z. Besnik Mugi.

Neni 2

Shpallja e ké&saj procedure dhe publikimi i saj sipas tekstit bashkélidhur, t€ béhet menj€heré né

mjetet e informimit publik dhe né fagen zyrtare t& internetit t& institucionit t& Presidentit t&
Republikés.

Neni 3
Ky dekret hyn né fuqi menj&heré.

Nr. Dekretit 11364 ) 1
Tirané, mé 22.11.2019
PRESLDENTI I REPUBLIKES
uhn }JE*IA
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